b Et manè, multa adhuc nocte surgens, c facta die, h
egressus est Jesus, b et abiit in desertum locum, b ibid
orabat. Et proscutus est eum Simon, et qui cum illi
erant. Et cùm invenissent eum, dicunt ei: Omnes te
querunt. Et ait illis: Eamus in proximos vicos, ut ibi
predicem: in hoc enim egressus sum. c Et turba
querebant eum, et venerunt usq; ad eum, et detinebant
illum, ne discederet ab eis. Quibus ille ait: Et alii ci-
vitatibus oportet me evangelizare regnum Dei: Nam
in hoc missus sum.

Perioda hujus Historia.

Lucas simpliciter dicit, γενομένης ἡμέρας, (cum
inciperet dies fieri.) Marcus vero circumstan-
tiā temporis accuratius notans inquit: (πρῶτη, ἐν-
νυχον λιαν, manè, multa adhuc nocte.) Usurpatūr au-
tem vulgo ἐννυχον, pro tempore noctis, sicut Va-
rinus annotavit, ηδία τῆς νυκτός. Sed hoc loco sim-
pliciter significat illam partem diluculi, quando
adhuc tenebra noctis, cum albescente ex aurora
cœlo, commixta sunt: ita ut diluculum proprius
sit tenebris noctis, quam luci diei. Et videtur talis
descriptio esse, qualis extat Esa. 21. v. 11. & 12. Cu-
stos qui de nocte? Est manè, & etiam nox. Syrus
reddidit: (in aurora manè preueniens surgere.) Jesus
igitur, cum inciperet dies fieri, hoc est, sicut Marcus
explicat, summo manè, cum adhuc multum
noctis esset, surgens, exiit civitate, priusquam Si-
mon aut aliis quispiam expurgiceretur: Id quod
ex sequentibus colligitur. Aut, summo mane
multa adhuc nocte, surrexit: cum autem inciperet
diescere, exiit solus, nemine in domo sentiente.
Exiit autem civitate, ut fugeret suspicionem affec-
tati applausū & concursus hominum, seu sedi-
tionis popularis: & ne ob præstata beneficia ambi-
tiosus esse videretur: & postremo, quia prævide-
bat, fore, ut à turbis in civitate detineretur. (Abiit)
autem (in locum quendam desertum, &) ibi, sicut Marcus
dicit, (oravit.) Quia circumstantia Evangelista
voluerunt ostendere, qua diligentia & solici-
tudine Christus munus suum obicerit. Venerat
enim, ut esset 1. Doctor. 2. intercessor. 3. Redem-
tor. Et Patrem intercessione ac victima sua pla-
caturus erat: ideo oravit. Quia vero vespere tota
civitas Capernaum ad ipsum congregata fuerat,
& jam intra breve tempus totam Galilæam pera-
gratus erat, in oratione igitur illa, absque du-
bio, 1. gratias egit Patri pro beneficiis, quæ per ipsū
jam coepisset generi humano præstare. 2. Oravit,
ut in illis, qui doctrinam audierant, & miracula vi-
derant, fructus digni per Dei benedictionem se-
querentur. 3. Oravit pro benedictione & suc-
cessu ministerii apud alios etiam: quia totam Ga-
llilæam jām obiturus erat. Ut tamen ferventior
esset oratio, adhibuit externa adminicula tempo-

ris & locideserti, ubi à turba tumultibus libere
esse posset: quia ministerio suo variis hostes oppo-
sitos esse videbat: 1. diabolum. 2. corruptionem,
negligentiam, & securitatem carnis. 3. Scribarum
corruptelas, odia, & persecutions. 4. varia mundi
scandala. Manè igitur & in loco deserto orat,
ne per externa avocamenta oratio interturberetur.
Quod si ipse Filius Dei externa adminicula orationis
non neglexit, multò magis nobis inter tot
mundi strepitus, & vagantium affectuum turbas,
oraturis omnia & impedimentorum avocamen-
ta fugienda sunt, & adhibenda externa adminicula
temporis, loci, gestuum, &c. non quasi ex his
circumstantiis orationi dignitatis aut meriti ali-
quid accedit; sed ut excitetur, accendatur, & a
distractione quasi colligatur Spiritus orationis, ut
cum solo Deo colloquatur. Hujus doctrinæ postea
aliquot exempla habebimus. Christus enim ple-
rumque intentius oraturus tempus noctis, & ce-
cessione, ut solus esset, delegit.

Die igitur facta, cùm Simon surgens Jesum domi suu non inveniret, sine dubio circum cursitan-
do per totam civitatem ipsum, si alicubi esset,
quaesivit. Interea & turbæ, sicut Lucas scribit, con-
venerunt, querentes ipsum. Sed quia in civitate
non inveniebatur, Simon, Andreas, Jacobus, Jo-
annes, quia recens vocati fuerant, ut sequerentur
ipsum, vel cum dolore cogitarent, se reos esse de-
fensionis: vel timuerunt, ne forsitan quam indi-
gni à societate Christi repudiati essent. Statuerunt
itaque extra civitatem ipsum quærere. Marcus
utitur verbo κατεδάκειν, quod militare est, quan-
do quis hostem fugientem ita insequitur, ut omnia
vestigia lustret, ne fuga elabatur, sed comprehen-
datur. Ardorem igitur & diligentiam investigatio-
nis in discipulis, & quod non statim ipsum inver-
nerint, Evangelista hoc verbo significare voluit.
Postea turbas etiam, ad quærendum ipsum, por-
tis effusas fuisse, Lucas scribit. Simon igitur cum
suis, ubi Jesum post diligentem inquisitionem
in loco deserto invenissent, nunciārunt ipso de
turba insequenti: (Omnes, inquiunt, quaruntur.) Inter-

Interea ipsa turbæ pervenerunt usque ad locum illum, ubi Iesus erat, & detinuerunt eum, ne discederet ab ipsis. Lucas enim utitur verbo κατέχειν, quod Græci interpretantur, Gen. 24. vers. 56. usurparunt, ubi servus Abrahæ, petentibus moram aliquot dierum, respondet πολλα κατέχετε me. Discipuli vero, cum dicunt: (Omnis querunt te,) significant, quæcumque esse, ut apud illos, in quibus initia doctrinæ Evangelicæ excitaverat, & desiderium discendi, maneat, & plenius ipsis instituat. Item, propter frequentiam populi cummodius, & ad conciliandam veritatem, auctoritatem & dignitatem utilius esse, ut in metropoli maneat. Et haec sane rationes alium quæmpiam doctorem meritò retinuissent. Sed Christus respondet ex ratione sua vocationis: (Exiui,) inquit, sicut Marcus loquitur, scilicet à Patre, Joh. 16. vers. 27. (επιμήσυ) scilicet à Patre cœlesti in mundum, sicut Lucas verba recitat: non ut docendo in una aliqua civitate hæream, sed ut omnes civitates Israël brevi ministerio mei curriculo peragrem, & ubique per totam terram promissionis semen Evangelii spargam, non tantum in magna frequentia & claris civitatibus, verum etiam in vicis obscurioribus & ignobilioribus. Non enim est apud eum acceptio personarum, Rom. 2. vers. 11. sed humilia eligit, 1. Cor. 1. v. 27. Ne verò Doctores & Pastores, quos Paulus, Ephes. 4. v. 11. ab Apostolis & Evangelistis distinguit, occasionem circumcurrenti hinc sumant: Christus vocationem & missionem allegat. Et quia in civitatibus totius illius terræ evangelizare debebat, ideo sufficiebat ipse in singulis locis fundamentum jecisse, & animos expergefescisse, ut post passionem & resurrectionem suam, ad clariorem Evangelii divulgationem accipiedam, parati essent. Ita enim predictum erat, Psalm. 22. v. 23. & seq. Ela. 5. v. 11. Et Christus sècè dicens suis edicit, ne illa, quæ potissima sunt Evangelii mysteria, evulgent, priusquam Filius hominis ingressus fuerit gloriam suam. Cumque Capernaitæ magis miracula quærerent quam doctrinam, Joh. 6. v. 30. ideo Christus respondet de Evangelio regni Dei.